
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 291 DEL 30/12/2025 

 

 
 
 
 
  
Registrazione impegno di spesa per liquidazione fattura relativa al 
servizio di energia elettrica presso la sede amministrativa e le residenze 
di ESU di Verona.  

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 27.02.2025 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2024 e Programma delle attività per l’anno 2025. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – approvazione”; 

 



 

 
PREMESSO che  
 

− con Decreto del Direttore n. 24 del 26.10.2023 l’ESU ha aderito, ai sensi dell’art. 26 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s. m. i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 
388, alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto” avente ad 
oggetto la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e dei servizi connessi per le 
Amministrazioni, per la durata di 12 mesi, presumibilmente dal 01.05.2024 al 
30.04.2025, con la Società Edison Energia S.p.A. con sede legale in Foro Buonaparte 
31, 20121 Milano, C.F. e P. IVA 08526440154; 

 

− con Decreto del Direttore n. 44 del 03.04.2024 si è provveduto alla rettifica del codice 
identificato di gara – C.I.G. derivato attribuito nel Decreto del Direttore n. 24 del 
22.02.2024 che risulta pertanto essere il seguente: B0B6E1A3AB;  

 
CONSIDERATO che nella determinazione dell’impegno di spesa di cui al Decreto sopra indicato, 

questa Amministrazione attenendosi a criteri di attendibilità e prudenza, ha utilizzando quale 
parametro lo storico del triennio precedente, riservandosi qualora necessario a seguito di 
monitoraggio costante di predisporre provvedimenti correttivi e integrativi; 

 
VISTO che in data 22.05.2025 è pervenuta a questa Amministrazione, regolarmente acquisita tramite 

il Sistema di Interscambio la fattura n. 381501490902 del 27.02.2025 per l’importo di € 539,00, 
oltre bollo di € 2,00, da parte di EDISON ENERGIA S.p.A., con sede legale in Foro Buonaparte 
31, 20121 - Milano (MI), C.F. e P.IVA 08526440154, per interessi di mora relativi alla fornitura 
di energia elettrica per l'anno 2024; 
 

VISTO che  

− con nota registrata a protocollo aziendale al n. 1838/2025 del 27.06.2025 la società 
FORTNES S.p.A., con sede in Piazza Umberto I 1, 84121 - Salerno (SA), C.F. e P.IVA 
04754250654, a cui Edison Energia S.p.A. con sede legale in Foro Buonaparte 31, 
cap. 20121 Milano (MI), C.F. e P.IVA 08526440154 ha conferito l’incarico di curare la 
gestione dei crediti in essere nei confronti di ESU richiede di ricevere un riscontro in 
merito al pagamento della fattura EDISON n.  381501490902 del 27.02.2025 per 
l’importo di € 541,00 (€ 539,00 di interessi di mora oltre bollo di € 2,00); 

 

− con nota registrata a protocollo n. 2308/2025 del 16.09.2025 questa Azienda ha 
presentato formale richiesta di stralcio totale della fattura n. 381501490902 del 
27.02.2025, per l’importo complessivo di € 541,00 (€ 539,00 di interessi di mora oltre 
bollo di € 2,00) supportando la richiesta con la delibera della Corte dei Conti n. 76/2025 
del 04.06.2025 - Sez. Calabria secondo la quale “per le spese relative a prestazioni di 
carattere continuativo come quelle per le utenze, è normale che il loro ammontare non 
possa essere determinato con assoluta certezza a priori, essendo legato a variabili 
quali i consumi e le modifiche tariffarie”; 

 

− con nota registrata a protocollo aziendale al n. 2486/2025 del 02.10.2025, la società 
FORTNES S.p.A., con sede in Piazza Umberto I 1, 84121 - Salerno (SA), C.F. e P.IVA 
04754250654, informa questa Amministrazione che la propria Committente, Edison 
Energia S.p.a., non ha accolto la richiesta di stralcio totale della fattura di interessi n. 
381501490902 del 27.02.2025 di € 541,00 emessa ai sensi del D. Lgs 231/2002; 

 
VISTO l’art. 9 punto 12) – Importi dovuti e fatturazione - della Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ed. 21 ID 2638 - Lotto 5, che 
specifica: “In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene stabilito in una misura pari 
al tasso BCE stabilito semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero 



 

dell’Economia e delle Finanze sulla G.U.R.I., maggiorato di 8 punti, secondo quanto previsto 
nell’art. 5 del D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231.”; 

 
PRESO ATTO che nella Gazzetta ufficiale n. 176 del 29 luglio 2024 è stato pubblicato il comunicato 

del MEF che ha fissato al 4,25% il tasso di riferimento, al quale vanno aumentati 8 punti 
percentuali per determinare il tasso annuale di mora del 12,25% da applicare ai ritardati 
pagamenti, nel periodo che va dal 01 luglio 2024 al 31 dicembre 2024, in base al D, Lgs. 9 
ottobre 2002, n. 231; 

 
DATO ATTO che l’importo della fattura EDISON n. 381501490902 del 27.02.2025 pari a € 539,00  
 
VISTO che: 

− questa Amministrazione non ha potuto provvedere alla liquidazione delle fatture sopra 
elencate e relative al servizio elettrico usufruito nell’esercizio 2024 in quanto le risorse 
allocate nel Bilancio di Competenza non erano sufficienti a coprire la maggiore spesa; 

− tale disponibilità si è realizzata solo ad approvazione dell’Assestamento di Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – Approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 
del 10 luglio 2024 e dichiarato efficiace dalla Direzione competente della Regione in 
data 28.08.2025 prot. n. 0002210/2025 ai sensi dell’art. 7 della Legge regionale 18 
dicembre 1993, n. 53 (BUR n. 107/1993); 

− Il rapporto di fornitura tra ESU e Edison Energia S.p.A. è soggetto alla disciplina dei 
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, come stabilito dal Decreto 
Legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e successive modifiche e integrazioni. 

− Ai sensi di tale normativa, il ritardo nel pagamento delle fatture comporta l'automatica 
decorrenza degli interessi moratori (il cui tasso è stabilito in una misura pari al tasso 
BCE maggiorato di otto punti percentuali). 

− Tale spesa per interessi di mora ha natura obbligatoria, configurandosi come spesa 
accessoria e non come corrispettivo per l'acquisizione di beni o servizi. 

− Secondo il consolidato orientamento della Corte dei Conti (richiamato, ad esempio, 
dalla Delibera n. 76/2025 del 04.06.2025 - Sez. Calabria), le spese per interessi di mora 
non sono qualificabili come debito fuori bilancio, bensì come spesa ordinaria che, pur 
derivando da ritardi, deve essere liquidata e imputata in bilancio. 

 
VISTO che, questa Azienda: 

− con Decreto del Direttore n. 208 del 17.10.2024 ha provveduto all’integrazione degli 
impegni di spesa di cui al Decreto del Direttore n. 24 del 22.02.2024 ad oggetto 
"Adesione alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – “Energia Elettrica 21– lotto 5 – 
Veneto”, per la sede e le residenze dell’ESU di Verona a favore della Società Edison 
Energia S.p.A. con sede legale in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, C.F. e P. IVA 
08526440154; 

− con Decreto del Direttore n. 237 del 26.11.2024 ha provveduto alla rimodulazione degli 
impegni di spesa assunti con Decreto del Direttore n. 24 del 22.02.2024 ad oggetto 
“Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – “Energia Elettrica 
21– lotto 5 – Veneto”, per la sede e le residenze dell’ESU di Verona per il periodo 
01.05.2024-30.04.2025; 

− con Decreto del Direttore n. 263 del 16.12.2024 ha provveduto all’integrazione 
impegno di spesa assunto con Decreto del Direttore n. 24 del 22.02.2024 ad oggetto 
"Adesione alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – “Energia Elettrica 21– lotto 5 – 
Veneto”, per la sede e le residenze dell’ESU di Verona CIG– 98525472FE CIG 
DERIVATO B0B6E1A3AB; 



 

− DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto a liquidare le fatture elencate 
nel documento n. 381501490902 del 27.02.2025  

 
CONSIDERATO che, sempre secondo quanto espresso dalla Corte dei Conti (Delibera n. 76/2025 

del 04.06.2025 - Sez. Calabria) al momento della ricezione della fattura comportante la 
maggiore spesa dovrà procedersi secondo la disciplina ordinaria di spesa, iscrivendo il relativo 
importo in bilancio, dal momento che con l’emissione della fattura il debito acquisterà il 
carattere della certezza e potrà procedersi alla sua liquidazione, nonché all’ordinazione e al 
pagamento e fatta salva l’eventuale variazione di bilancio finalizzata al reperimento delle 
risorse in caso di loro insufficienza ( Sez. Lombardia n. 82/2015; Sez. Sardegna n. 33/2021; 
Sez. Sicilia n. 81/2022); 

 
RILEVATO che tale procedura appare praticabile nell’esercizio in cui il debito ha la sua manifestazione 

finanziaria anche se la competenza economica è relativa a esercizi precedenti, come è il caso 
della fattura in parola; 

 
VERIFICATA la correttezza degli importi riportati in fattura; 
 
RITENUTO necessario procedere al pagamento della fattura n. 381501490902 del 27.02.2025 per 

l’importo di € 539,00, oltre bollo di € 2,00; 
 
DATO ATTO che gli interessi moratori non sono soggetti ad IVA in base alle disposizioni dell’art. 15 

del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 
 
CONSIDERATO che  
 

− il Piano dei Conti Integrato (PCI), introdotto dal D. Lgs. 118/2011, e i codici SIOPE 
(Sistema Informativo delle Operazioni degli Enti Pubblici) sono gli strumenti 
fondamentali per la classificazione e la rendicontazione delle spese; 

− il codice SIOPE specifico e attualmente in uso per gli interessi di mora è 
U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"; 

− nel bilancio di previsione 2025/2027 ESU non è presente alcun capitolo “Interessi di 
mora”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 19 dicembre 2025 di autorizzazione 

della spesa; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa nel capitolo spese per utenze varie missione 4 

programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art 409 spese per utenze alloggi che 
presenta sufficiente disponibilità; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 



 

VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio universitario”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 

“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 25.10.2024; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di riconoscere la fattura n. 381501490902 del 27.02.2025 per l’importo di € 539,00, oltre bollo 

di € 2,00, proveniente da i EDISON ENERGIA S.p.A., con sede legale in Foro Buonaparte 31, 

20121 - Milano (MI), C.F. e P.IVA 08526440154, relativi alla fornitura di energia elettrica per 

l'anno 2024; 

 
3. di procedere alla registrazione dell’importo complessivo di € 541,00 come di seguito riportato: 

 

− € 539,00 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 104 capitolo/art. 409/0 
“spese per utenze alloggi” 

− € 2,00 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 114/0” 
del Bilancio di previsione 2025/2027 - anno 2025 che presenta disponibilità finanziaria; 

 
4. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 

dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 
provvedimenti di competenza. 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

     FF/vg 

 

 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 541,00 sul capitolo/art. 
4—7-1-102-114/0 – 103-409/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2025/2027 

 
dal n. 561/2025 562/2025 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 30/12/2025 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

È esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-12-30T12:29:24+0000
	Tenuti Mirco


		2025-12-30T15:01:05+0100
	Giorgio Gugole




